
✓ 

·- 1~ 1 4 ... 

Čs. rozhlas ------- Pro informaci ! ------~----.. 
25. července 1989 

Svobodná Evropa - česky ( 24. č erv ence - 21.10 - Události a názory) 

K dalšímu objasnění s ku.t e čných okolnos tí kolem Ně kolika vět ted rozhovor, který přiDrt: vil Petr Pospích2l. Hovoří v ně m s Václevem Havlem a s mluvčím Uhor ty 77 Sašou Vondrou. 

~Q§Q!QQ§!1 Spol8 čně se Sašou Vondrou jsme přijeli v sobotu na Hrádeče ~r. s . Václavem Hsvl em doprovodit Poláky, kteří jsou v Čes koslov en
s ku na několikadenní návštěvě, a protože to byl shodou okolností týž d""e n , kdy jsme cestovali, tak se v RUDÉM PRÁVU na 3. straně objevil 
článek s názvem r .eži e, Sc énář s režie Několika vět. Protože jste tady ob a dva, vaš_e a ~resy byly uvedeny jako kontaktní ad.rasy pro provolá- ( ní Několik vět, tak , se chci z ep tat, jestli jste t en článek v RUDÉM PRÁVU četli a co na ně j říkáte . 

Hf.!1~11 Tak já . b :y ch _:J ře d ev š ím chtěl říc t , že my jsme žádný dopis za-. hraničním vysílačká G: n a pos ílali, my j s m1:1 s i napsali U:rči té poznámky, k.de byl seznam našich přárú, jaký'E_ způsobe m ma jí vysíla t informace 
o těch Několika větách~ výběry· tě 0h p o dpisů a podobně., f tyto poznámky_ j srne_ od telef.ono.11 ali přá te-lům--ven-ku.-- A t o s 0mozř0j mě nebylo nic 
t a jného, nic, s čím b;y ,.: hom se nějak ek:r.ý v[l li, proto jsme to tské nor
málně telefonovali z n .2.št··.11 odposlouchávaných telefonů s tím, že když 
s tťt se o tom doz ví , -~ek zs se nic neděj e . A nioméně ta kopie těch . - -noši ~h p_oznáme k ,. ld-e r é j_eiile. JJdt0le.f_on_Qvat i, se dostala shodou náhod c1 o rukou jednomu n ep ov,Jlanému člověk.u, který to zřejmě poskytl státní moci, která pot:Jm µh:: ds t írolo , že to dostala odněkud z Mnichova. Toho člověka nemá t, anu jmenovat, nerad bych někoho tak.hle veřejně 
o z:načil za udovače, není to člověk, kt erý by byl jakkoli nebezpeč
ný v prostředí nezávisJ ý0h i n ic i otiv. Pr~s!ě s3 to stalo a je to vydá vá no za dopis, i kdy z de f a cto to byly j 011 poznámky čtené do tele-



) 

čs. rozhl as Pro informaci! 

25 . č .urvenoe 1989 

I 'l-1-j 
- t,r-

~ fonu. A za ty poznámky se ni ktere k n ostydíme, protože samozřejmě lrn ždá . informace vyžaduje vyslovit c spoň jakési přání, jaktm způsobem, . k.q y a j_sk má být _ vysílána, aby to nebylo nějak zkaženo, aby to nebylo nějak špatně a aby to vyznělo i.ok, j a k to vyznít má. A já když jsem ten čiánek v RUDÉM PRÁVU četl~ tok jsem se, musím přiznat, docela zaradoval, protože dvacet let o sobě čtu v témž RUDÉM PRÁVU, 

- ,, ..., 

ze jsem manipulován jak_ýmisi zahraničními centrálami včetně Svobodné Evropy, a nsjednou v RUDÉM PRÁVU vidím článek, který celý vyzní-vá v tom smyslu, že já, nejs em tom sice jmenován, ale že my, mezi . nimiž jsem jaksi potažmo zahrnut i j á , že my jakoby manipulujeme těmi · vysílačkami . A to je dementi to ho, co o mně dvacet let píšou. A nevidím na tom v ůbec nic špatného , když těm vysílačkám vyslovíme n0še přání. Ony ty v ysílačky nám S 8 mozřejmě nepodléhojí, ony mají svou správu a ony jsou .svobodné a mohou si dělat, co chtějí, ale když vyslovíme jakási přání c ře lm e me jim, kdy co mají vysíla t o v j a kém rozsahu a jakou tomu mnj í c1 6. t p u blj citu, t a k j á na tom nevidím nic v špatného a ony bud poslec hnou , nebo nep osl echnou„ 

v YQ:!1-9.r~.!. Já bych chtěl dod0t j e ště jcé'. n u ~,ě c. Vlastně v Ces koslovensku 

.,..__ 

stále ještě neexistují- v pr av ém slo 1,o Bmyslu svobodné sd.ělovecí 
pro středky - ani rozhlas sni tc l eviz ~ cni tisk tu mo žnost normální novinářské svobody j 0 ště zdal e ke ne:i1a jí. Z1:1 téhJ,:e situace t a role z2padních vysÍl8Ček j e troš ku komplikovaná. My si musíme uvědomit, že lidé-novináři, komentátoři , kteří v nich pracují,. jsou t:feba dvac et, někdy i čtyři0et l e t v cizině 1 mimo území na š í republiky. A pochop itelně ~ejsou zcel0 dobře orien~ováni, nejlépe orientováni ve sp olečenském dění u, nás te.dy B ted , J e to například mc. rkontní v tom, že oni nejsou nejl~p e oriento váni zejméns tř ebo ohledně mladší gene-, r s ce , v umění, v kulturních kruzích ,, .A p ochop it e lně za této situace ně j a ká formo spoluprác e t u mus í být a j ednou z for em této spolupráce j e ten scénář, v uvozovkách, re sp e ktive j okési na š e poznámky určené n ašim. přátelům venku ., A já bych s e n..:::,d tím nepozastavoval je ko nad něj. s kou zvláštností . 



-,. 

-

- Ji l . 

Čs. rozhlas Pro informaci! 

25. července 1989 

Hov~;hi Jinak spolur.ffac 0vo t s ter:,i r .., ~hlasovými stanicemi je S:l?ÍŠ při
rozené a samozřejmé, proto ž e jsou to přece normální rozhlasové sta
n ice a my jame normální lidé o má,11G právo v těch stanicích hovořit 
a ony mají právo se zajímat o to, G ~ si myslíme .my. Ale vrátil bych 
se ještě k článku v RUDÉM PRÁVU. Č} ,.xic k totiž uvádí, že petici Něko
lik vět, že iniciátory a organizái., .. ~·1 této p etice jsou disidenti 
povšechně a Gharta 77, aniž by byl e: 1.1. -. ;J1:1ká jména uvedeno. Především 
bych chtěl říci, že tu petici pod~~ lsuj e každý sám za sebe. Je to 

~......_ jakési celoobčnnské provolání, které lidé podepisují, každý podpis 

.... 

má stejnou váhu, nikdo to nepodepisuje za žádnou orgoniz0ci, at už 
závislou, nebo nezávislou, když to p od ap íše okresní tajemník strany 
lidové, nepodepisuje to za lidovou st~nnu, ale podepisuje to sám za 
sebe, s když to podepíšu já, nepod e~·Lsuji to za Chartu nebo za ně
jckou jinou nezávislou inicistivu, cle t aké sám zo. sebe, je to . občan-
ské provolání, které pec e:pisuj í li.-.:J ;,·. -::l i .~ různě jší, které ne zorgani

zovala ani Charta ani jiná nezávi s .Li in::1~l , tivEJ, i kclyž ty nezávis
l é iniciativy podporují to provolá n:;. : r L1 t ož e j 0 i v souladu s jejich 
v l os tními ideály. Pakliže mezi těm. L i11i(_,:,_ ~;. t ccy jsme shodou okolností 
Scšc a já, dva chartisté, lze to br··t J 3 ko ná hodu, i když z jiného 
hlubšího hlediska to tak Úplně náhod c Zu S G není • 

Je 8tě k tomu vzniku té petice bych rád řekl jednu věc. Ona vznikla 
t ok trochu na jakousi sp olečenskou obj ednávku. Já když jsem se vrá~ 
til z vězení, tak jsem mluvil se stov ksmi o stovkami nejrůznějších 
lidí, zdaleka ne tedy jenom s disid ent y, dokonce méně s disidenty 
než s těmi umělci a nejrůznějšími ol:: Č t.:!1:y , :- cítil jsem, že ve vzdu
chu je toková potřeba jakéhosi pozi~i vniho ~rogromového provolání. 
f{iěli jsme k dispozic i moc a moc ·těch ,j 0 1, iffJ _. ně kolik tisíc dopisů 
lidí, co se mě zastávali, když jsa~ ·~ v l. v,, vě zení; z těch všech do-

_.., pisů vyplývalo, že ti lidé touží po č .:;t í; s i ví c n e ž j Gn reflexívní 
sebeobrany proti nějakému konkrétuí ~rn lJe zpráví, že by chtěli ně jak, 
pozitivně formulovat své p ožadavky. T1 bylo ve vzduchu, a kdybych 
náhodou mezi těmi iniciátory nebyl, 1.J ~1.l i by t ·o nepochybně jiní a 
asi by něco podobného t ok ja ko t8k v zn:i.i..;.J.o , protože to bylo tak'. říka-



Č s . rozhlc.s 

J .LO ve vzduchu. 

- A 1 7 -~ 

Pro informaci! 

25. července i9s9 

Y..Qll!U.Q_;_ Já jserr. v této souvislosti . n,::..srrurně rád, že RUTIÉ PRÁVO <l>tisk
lo jednu větu z těch našich pozná nc l:. , totiž že to provolání Několik 
vět nemá být ně~okou mimifest2cí v ě t , cle vyjádřením občanského 
postoje naší společnosti, vyjádřer2m p ostoje řady občanů, .A pokud . .mám 
možnost se seznomovat s těmi počty podpisů, tok tam je nesmírně za~ 

..i.imavá ta s ku tečnost, že vlastně drtivou většinu, to k 80 %, tvoří 
•...iormální dělníci, mladí studenti G déJlŠÍ, vesměs neznámí lidé • .A to . . 
j e vlastně i jeden z důvodů, proč tad y nějaké ty předběžné poznámky 
existovaly o n adále existují ·~ pro : oi e c1Dk je obecně známo, tak sdě
lovací prostředky především znjíruojí lídi známí, to jsou ty trháky, 
cle jména těch ·úplně neznámých. sou.stružn .. { ků, studentů, .. horníků, 
já bych jim přikládcll naprosto ste j nou vl hu jek.o těm jménům~ která 

---známe z televizní obrazovky, z k.i1~é > ?. l':.rJÍ.Žck ap od. 

figygl_;_ Já bych na to navázal. Já c~ostávám denně kolem 50 dopisů, 
z nichž ně které obs0huj í pod.LJisové .:..i rr; h:v i ně které jsou naprosto in
dividuální hlasy. A jso~! to Čo B to ·, e:. .L11;l. rl~ouhó do p isy, z nichž mám 
jeden takový poznatek: P·~·o ty idi ., , ·; t 'J ::í. šon ; tyhlG osamělé hlasy 
~ připad8ly strašně zajíma vé c1 d ůJ.eži t é ,. s·vým zp L°isobem, když taková _ 
os cmělá dojičlrn z něj akého zop ome 111 ;_ -ř_ 6h > JZD es VZ6pne a napíše nů, 
vysvětlí mi takový m kostrb a tým p ís :r1e1., .i,;r: oš to podepisuje, já to po
vc.žuji svým způsobem Z8 d ůle žit~ jší , :1ež když to podepíše nějaká 
hvě zda, která se p ohybuje v t ě ch intelsktuálních -kruzích a tu situa~ 
ci _zná, protože ~roně, to z těch dop isů ja sně ze všech vysvítá, 
pro ty lidi jo to jakýsi strcšně d ůležitý existencricilní . krbk. Oni 
poprvé vystupují jakoby ne terén vls stního občanství$ To byli lidé, 
k~ í žili jako jakési manipulované obyvatelstvo, l<:t Gré dělá, co se 
oc.. něj ž,ádá, a Žije, jak se dá, a nojednou tím podpisem se ti lidé 
c. knždý sám za sebe vzepjal k jok.ém.c8 i ob čanskému proj e vu. Najednou 
cítí jakousi zvláštní odpov ě dncst 1 ::1[je ::l nou s e cí t í být obč anem, 
!Lterý se podílí na d ěni v -'.:éto zerm ·.ccl:rý svým mikroskopickým dílem 
přispívá k nějaké lepší budoucnos ~i t ~·to z e mě 4 l kc žuj t en podpis 

1 

i 
J, 

j 

: ... 

' i. \ 



- A 18 -

Čs. rozhlas Pro informaci! ____ .,_ ____ _ 
25. července 1989 

,-._ má ohromnou váhu E'l mr1€ j e strcšně l íto ~ ž e nemohu na ka ždý inclividuál
ně odpovídat. 

rQfil2ÍQhg1_;, No, těcb dopisů chodí c:16 řa d 8 nejen vá m, vy jste uvede
ni jako kontaktní c dresy , mimo j.:L:rn.: -coké mně o A zkušenost, jakou máš 
ty, mám také. Mne by z2 jímnlo ješt ě v této souvislosti - podpisů 
pod provoláním Několi k vě t je u ž víc e než deset tisíc. Uplynul už 
téměř měsíc od chvíle, ~dy provolání vyšlo, takže už se dá udělat 

,..._ t a.kový první rezul tá t, ;ick v l astně společnost vnímá provolání Něko
li k vět a jak se vám ob Gm2 j eví t G r eakce společnosti, jak se vám je
ví perspektiva jedn2k toho pr J voláni S8motného a jednak souvislostí, 
kt eré s provoláním souvis{ ., 

,-...., 

e .C Yfd:l Já sám jsem o dpůrce takovýc l1 ko mpélnÍ a kampaňovitostí a zpo
čá t L:.u jsem chápal tuto p e tici j o ko t2 kovou klidnou p ermanentní věc, 
Lr.t0rá potrvá dlouhé mě s íc e 8 je úpln~ j edno, kdo ~i podepíše dřív 
c kdo později • .A do konc€ i z t ě ch p ozná mek pro ty z0hr0niční vysílaě
ky , které RUDÉ PR.r.\VO poc tilo tím, ž e je otisklo, nebo G.spoň část 
z nich, i tam to ;j r-; .::.,._~r.- s .~·. no že:: to chápeme jako takovou permanentní 
v ě c, o kolik bude pc, 1.:'.p.1-2~c > to z.ivisí na nesmírném množství různjah 
okolností • .Ale já mysl. {íl > že 2~ úplně jedno, jestli to zůstane na 

, t ě ch deseti tisících> co~ cvi. dentně ne zůstane, nebo j estli jich bude 
milión, že to je ú.plně jcdYJ:>- Ta sp0JG čnos t má j a kýmsi způsobem šanci 
se rozhodnout, říct, co c h GG , zd o c L.,:c: st '.J tus quo se v š emi t ěmi děs-: 
nými perspektivami, kt e ré to polu~0č ~ 1i~í sto tu quo v s obě nese, nebo 
zda chce nějakým způs ob e m s e zo.s odi ··, ,) to, aby se ty poměry nějakým 
způsobem zlepšily • .A j a 1i. se rozhc-dr:,..,) t o u ž j e věc té společno..sti. 
Ty nezávislé inicú:itivy n e j sou od ton,) , a by tu společnost manip.ulo
vs ly, dirigovaly a řík2 lý j i , co má d ělatG Maximálně jim můžeme dát 

,..jnkousi příležitost~ u Jok :mé.· se rozhodne žít, tak bude žít. Mně se 
zd á , že je to v pods ts~ ě j~dn~~ koli l( p odpisů bude, i když zatím se 
zd á , že budou stále při 1:Jý- ·1, .: t;~ 

=~2~9.E§.: Ta k v tomto s n,J&ltt se l•s koli ~ ,;ět může stá t i jakýmsi plebis-



• 

- A 19 -
Čs. rozhlas Pro informnci! --------------

25. července 1989 

citem o tom, co si lidé o současné situaci myslí. A chtěl bych dodat 
j e ště jednu věc. To provolání je formulováno velice mírně. V podsta
tě dokumenty Charty 77 už dvanáct l e t hovoří o tomtéž, často v dale-
ko ostřejfeíL podobě. Toto provolánf Ně kolik vět je takovým naprostým 

cl G~aokratick,Ým minimem nebo předev e .ím předpokl adem jnkéhokoli příští
ho s mysluplného dialogu, který by ve společnosti měl nastoupit. Je 
to zjevně formulováno tak, aby to bylo přijatelné v podstatě pro 
vš echny. Pozoruhodné je třeba to, že třeba RUDÉ PRÁVO právě v tom 

~ posledním sobotním článku, kdy tam píše, že to podepisují disidenti 
i komunisté i - a t ed se tam vyjme novává celá řada těch názo;ových 
skupin - tak u těch komunistů dalo do závorky redakční poznámku, že 
to jsou bývalí členové strany. To VLl b ec není pravd0, to podepisují 

~ 

i současní členové strany jak z kulturních sfér života, z divadel, 
z filmu, spisovatelé, ale i komunisté z továren. Nedávno přišel do
konce dopis jednohoLpředsedy závodní orgsnizace KSČ, předsedy, který 
vyj adřuje souhlas s provoláním Několik v ě t. Čili t od.y je prostě vi
dě t, že Několik vět není nějaký poli t ický program nebo vyhraněné ná
zor ové stanovisko jedné politické skupiny, 0le opravdu to nejzáklod
r...ěj š í demokr0tické minimum, které j e předpokl0.dem jakéhokoli smyslu ... 
p lného dialogu, jenž je j ediný m východiskem z m~ší dnešní situace. 

~2§.J2.~QQ§1~ Já děkuji za rozhovor. 

hp zt 


	monitorovací služba ČsRo_1
	monitorovací služba ČsRo_2
	monitorovací služba ČsRo_3
	monitorovací služba ČsRo_4
	monitorovací služba ČsRo_5
	monitorovací služba ČsRo_6

